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actualitate

Ziua max. 
290C

Noaptea min. 
180C Avram Iancu – Avram Iancu – 

două săptămâni două săptămâni 

pe Rin! Record pe Rin! Record 

de înot pentru de înot pentru 
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Iată salariile colosale ale Iată salariile colosale ale 
șefi lor CEO! șefi lor CEO! 

Tânăr din Târgu-Jiu,Tânăr din Târgu-Jiu,  
primul la UMF primul la UMF 
CraiovaCraiova

societatesocietate
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CLUBUL CLUBUL 

DE PRESĂDE PRESĂ
www.clubuldepresa.rowww.clubuldepresa.ro

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

De ziua lor, De ziua lor, 
salvamontiștii lanseazăsalvamontiștii lansează  
proiectul „-1”!proiectul „-1”!

»5»5

Afacerea căminului clandestinAfacerea căminului clandestin  
de la Țicleni - Angajate ale de la Țicleni - Angajate ale 
spitalului, sancționate la spitalului, sancționate la 
salariu. Raportul de cercetare, salariu. Raportul de cercetare, 
trimis la ANI!trimis la ANI!
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Creştin ortodox

†) Sf. Alfons M. de †) Sf. Alfons M. de 
Liguori, ep. înv.** LP

Romano catolic

†) Începutul †) Începutul 
Postului Adormirii Postului Adormirii 
Maicii Domnului, Maicii Domnului, 
Scoaterea Sfintei Scoaterea Sfintei 
CruciCruci

PP

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9285 -0,0007
Dolarul SUA                    4,4289  -0,0226
Gramul de aur                      276.8459   +0.0261
Francul elveţian                        5,1713 +0,0047 
100 Yeni japonezi                   3,1498 +0,0058
Lira sterlină                    5,7405 -0,0009
Leva bulgărească     2,5383 +0,0032
Leul moldovenesc     0,2483 -0,0005
100 Forinţi maghiari    1,3384 +0,0007
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Lipsă de umanitate, lipsă Lipsă de umanitate, lipsă 
de responsabilitate!de responsabilitate!

telefoane utiletelefoane utile

,,Adevărata savoare a vieţ ii se gășeţt  e înlăuntrul vostru." - Osho,,Adevărata savoare a vieţ ii se gășeţt  e înlăuntrul vostru." - Osho

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Balada altui greieraş
Copacul stă de pază la margine de drum
Şi umbra-şi odihneşte pe-asfaltul încintat;
O arşiţă cumplită transformă iarba-n scrum,
Când, două vrăbiuţe, găsesc motiv de sfat…

Căldura joacă-n zare o sârbă îndrăcită,
Pe-un fir, uscat, de iarbă, se-aşază o lăcustă;
Un greier, gâfâind, sub haina sa cernită,
Se-ascunde sub o frunză, cu franjuri, ca o fustă.

Îşi scoate-ncet arcuşul  sloboade-un scârţâit;
Dar fi’nd flămând, sărmanul, arcuşu-n iarbă-i pică…
E-atât de-ngândurat şi-atât de necăjit
Că nu-l mai bagă-n seamă zgârcita de furnică...

Retras, fără speranţe, sub frunza salvatoare,
Îşi mângâie cu-antena ocrotitoru-i frac
Şi, fără a-nţelege, zăreşte la picioare,
O gâză mititică în mantie de lac.

Ciudata vietate, fugită şi-ea de soare,
Privind amfitrionul c-un aer de supus,
Îşi pune în mişcare a sale aripioare
Şi-o ia la sănătoasa, ca glontele, în sus !

Flămândul greieraş, rămas sub frunza gri,
Strângând sub aripioară arcuşul cel căzut,
Lansă un S.O.S.  prin jalnicul… cri… cri,
Zicând, doar pentru sine :”nici asta nu m-a vrut”…

GEO FILIŞ

Motto: „Cei mai mulți 
oameni nu-și doresc cu ade-
vărat libertatea, întrucât 
aceasta implică responsabi-
litate și cea mai mare par-
te a umanității se teme de 
responsabilități.”

Sigumnd Freud
 

La început de săptă-
mână, o femeie de 
numai 24 de ani a 

fost refuzată de medici să 
nască în Spitalul din Urzi-
ceni. Dezinteres total și ne-
păsare, veți zice, dar nu e 
numai atât. Refuzată pe mo-
tiv că la camera de gardă a 
Spitalului Urziceni nu exista 
un medic de specialitate, ci 
doar un medic chirurg, tână-
ra femeie a ieșit din Spitalul 
nenorocit și a  născut pe cal-
darâmul din fața Spitalului. 
Practic, sub cerul liber, în 
curtea Spitalului Urziceni. 
Nu are importanță că femeia 
era cu defecte de vorbire, ci 
că nenorociții care-au depus 
jurământul lui Hipocrat s-au 
comportat  complet inuman 
cu un semen de-al lor aflat 
într-o stare critică.

DOUĂ DOSARE PENALE 
LA SPITALUL URZICENI! Nor-
mal că gestul celor de la Spi-
talul Urziceni nu este unul 
doar imoral și inuman, ci 
chiar de domeniul penalului. 
A fost asistată doar de medi-
cii de pe ambulanță, după 
care au dus-o la Spitalul din 

Slobozia. Empatia și umanitatea per-
sonalului medical de la spitalul Urzi-
ceni au lipsit cu desăvârșire. Femeia 
nu a fost nici măcar consultată. Cum 
spuneam, cazul șocant s-a petrecut 
în curtea Spitalului Urziceni. În loc 
de minimă asistență femeia gravidă 
a avut parte de maximă indiferență. 
Cazul urmează să fie anchetat de 
Poliția Urziceni și este al doilea dosar 
penal în ultimele zile. În dimineața 
aceleiași zile, un tânăr de numai 32 
de ani a murit acasă, după ce zilele 
trecute fusese consultat și externat 
că nu ar avea nimic.

E clar că este și responsabilitatea 
Primăriei Urziceni, în administrarea 
căreia este Spitalul Urziceni.  Este 
limpede că-i și responsabilitatea 
Spitalului, iar ministrul (Ne)Sănătății 
noastre, Alexandru Rafila, propus 
aiurea de către Partidul Social Demo-
crat nu demult la funcția de Prim-mi-
nistru al României, a trimis Inspecția 
Sanitară de Stat pentru un control de 
Urgență. Cum spuneam, acolo unde 
o femeie n-a fost nici consultată și 
nici primită în Spital, născând pe 
caldarâm, chiar în fața Camerei de 
Gardă, în curtea instituției sanitare 
ce s-a făcut de toată ocara.

TAXE ȘI IMPOZITE, PE ȚEAVĂ! 
Luni, într-o ședință a coaliției, Prim-
ministrul României, Marcel Ciolacu, 
și Președintele pretinsului Partid 
Național Liberal, Președinte al Se-
natului, Nicolae Ciucă, puneau țara 
la cale. Evident, nu singuri ci îm-
preună cu consilierii lor și miniștrii 
implicați în acțiunea de introduce-
re a unor taxe și impozite necesare 
pentru acoperirea găurii bugetare 

de 55 miliarde de lei.Ținta lor este 
aceea de a se încadra în procentul 
de 4,4% din Produsul Intern Brut 
pentru exercițiul bugetar al anului 
2023, ceea ce înseamnă încadrarea 
în suma totală de 7,7  miliarde de 
lei anual.

Se au în vedere reduceride chel-
tuieli bugetare, începând cu 1 sep-
tembrie. Deocamdată s-a renunțat 
la TVA-ul de 5%, rămânând doar 
două cote de TVA: una de 9% și alta 
de 19%!

Pretinsul Partid Național Liberal 
se opune măririi oricăror taxe. A 
avut  loc o ședință maraton pentru 
planul de austeritate. S-a convenit, 
deocamdată, doar la reducerea co-
telor de TVA de la trei la două: una 
de 9% și alta de 19%!

TVA MAI MIC ȘI 40 DE SECRETARI 
DE STAT CONCEDIAȚI! Deocamdată, 
sunt simple discuții. Până acum, 
TVA-ul la pompele de căldură erad 
e 5% și s-a vrea să crească TVA-ul 
la 19%. Vă dați seama, cu siguranță, 
că vor apare scumpiri. Reducerea 
cheltuielilor din instituțiile publice 
cu 20% ar însemna cu 20% mai puțini 
secretari de stat, adică cu 40 de se-
cretari de stat mai puțini, față de 
cifra enormă de acum: 200 de se-
cretari de stat!

Măsurile de luni ar conduce la o 
reducere a cheltuielilor publice cu 
6 miliarde de lei. Vom vedea și alte 
măsuri fiscale în maximum două 
săptămâni.  

ION PREDOȘANU
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Iată salariile colosale Iată salariile colosale 
ale șefilor CEO! ale șefilor CEO! 

CLAUDIU MATEI          

În primavera acestui 
an, au existat unele 
controverse legate de 

bonificațiile pe care le-au 
primit șefii din executivul 

Sinecuriștii aflați în siajul liderilor partidelor fac ori-
ce pentru a prinde un loc de muncă în sistemul bu-
getar sau al companiilor la care statul este acționar, 
chiar dacă nu au legătură cu domeniul în care doresc 
să activeze, în primul rând datorită veniturilor salaria-
le consistente. Complexul Energetic Oltenia se află de 
doi ani într-un proces de restructurare, care implică 
închiderea unor capacități energetice și miniere, însă 
indemnizațiile celor din organismele de conducere ale 
companiei și salariile șefilor acesteia sunt în topul ce-
lor mai mari venituri salariale din țară. De exemplu, 
un membru al Directoratului CEO, încasează în jur de 
24.000 de lei, net, lunar, în timp ce un șef de depart-
ment ajunge la 9.500 de lei, net, lunar.

CEO, dar și cei din conduce-
rea companiei, cu toate că 
proiectele de investiții pre-
văzute în Programul de de-
carbonare aveau întârzieri 
considerabile. 

Până la urmă, s-a pus 
batista pe țambal și toa- tă șefimea a rămas fericită 

la încasare. Astfel, potrivit 
declarațiilor de avere, su-
praveghetorii CEO încasează 
o indemnizație netă, lunară, 
fixă, de 10.250 de lei. 

Cei patru membri ai Di-
rectoratului companiei sunt 
remunerați cu 24.000 de lei, 
net, lunar.

Directorul Direcției Ener-
gie din cadrul CEO câștigă, 
lunar, 15.250 de lei, iar ad-
junctul său, 11.900 de lei. 

Directorul Sucursalei Mi-
niere are un câștig salarial 
de 15.400 de lei, net lunar, 
în timp adjuncții acestuia, în 
jur de 13.500 de lei, lunar.

Directorii celor trei ter-
mocentrale ale companiei 
sunt plătiți cu 15.000 de lei, 
net lunar.

Ceilalți directori din exe-

cutivul companiei au salarii 
între 14.600 și 15.300 de 
lei, lunar. Venituri salariale 
consistente au și consilierii 
Directoratului: între 10.400 
și 13.000 de lei, lunar.

Un șef de departament 
din CEO câștigă între 9.600 și 
10.300 de lei, lunar, în timp 
ce un șef serviciu încasează 

în jur de 8.000 de lei lunar, 
iar un șef birou are salariul 
de 7.000 de lei, net lunar.  

Trebuie spus că majo-
ritatea dintre aceștia sunt 
susținuți politic sau chiar 
membri ai unor partide, unii 
cu funcții de conducere la ni-
velul organizațiilor județene 
ale acestora.
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Prima zi din luna au-
gust este ziua în care 
salvatorii montani 

din România își sărbătoresc 
profesia, dar și ziua în care 
se gândesc că începe luna 
cea mai dificilă din tot anul 
pentru ei. August aduce cele 
mai multe accidente printre 
turiștii plecați în drumeții, iar 
salvamontiștii nu uită acest 
lucru. „Împreună trebuie să 
conștientizăm că prevenirea 
accidentelor montane trebu-
ie să fie prioritatea noastră, 
a tuturor, deopotrivă turiști 
și salvamontiști. Facem efor-
turi deosebite, ne pregătim 
permanent, reușim dotări 
de excepție cu echipament 
performant de salvare, prim 
ajutor și intervenție, refa-
cem marcaje și trasee turis-
tice, refacem sau construim 
refugii de salvare, baze, pos-
turi și cabinete medicale Sal-
vamont, facem acțiuni edu-
cative, asigurăm asistența de 
specialitate, facem patrulări 
preventive, dar avem nevoie 
și de sprijinul dumneavoastră 
pentru a avea un munte mai 
sigur și cât mai puține eveni-
mente. Împreună cu celelalte 
structuri cu responsabilități 
în salvarea de vieți omenești 
pe munte, dispeceri SNAU 
112 din cadrul STS Serviciul 

De ziua lor, salvamontiștii 
lansează proiectul „-1”!

de Telecomunicații Speci-
ale, cei din dispeceratele 
integrate /comune ISU- SAJ 
sau dispeceratele Salvamont 
județene sau cel național, 
echipajele de pe ambulanțele 
SAJ sau SMURD, echipajele 
de pe elicopterele SMURD-
IGAV, încercăm permanent 
să menținem, la cele mai 
înalte standarde de calitate, 
desfășurarea activității de 
salvare în munți”, au trans-
mis salvamontiștii. 

Cu gândul la a face măcar 
un turist în plus fericit sau 
familia acestuia, pentru a 
evita un accident în plus, Sal-
vamont România a anunțat 
că lansează proiectul ,,-1”, 
un proiect „prin care ne pro-
punem ca, împreună cu dum-
neavoastră să facem, în luna 
August, un pas mic, poate 
cel mai mic posibil, și să re-
ducem numărul de accidente 
pe munte, de persoane acci-
dentate grav care au necesi-
tat transport cu ambulanțele 
SAJ , SMURD sau cu elicopte-
rele SMURD-IGAV și de per-
soane decedate pe munte 
măcar cu o singură persoană. 
De peste 25 de ani, de la an 
la an numărul de accidente 
crește constant și îngrijoră-
tor și acest fapt trebuie sa 
fie un mare semnal de alar-

mă pentru noi toți. Fiți ală-
turi de SALVAMONT România 
în campania ,,-1” și haideți 
să câștigăm împreună măcar 
un zâmbet pe fața unui tu-
rist, a familiei și prietenilor 
lui”, transmit salvatorii mon-
tani. Cifrele oficiale înregis-

trate la nivelul lunii august 
2022 arată că 747 persoane 
accidentate au fost salvate 
de pe munte de către Salva-
mont. Tot în aceiași perioadă 
au avut loc 567 acțiuni de sal-
vare ale celor 42 de structuri 
Salvamont, 226 de persoane 

fiind predate de Salvamont 
ambulanțelor SAJ, SMURD și 
elicopterelor SMURD IGAV. 
Din păcate, 12 persoane de-
cedate pe munte au fost pre-
date de salvamontiști servi-
ciului IML.

 GELU IONESCU

Peste tot pe unde a poposit, la 
final de zi, a fost însă întâmpinat de 
români entuziasmați de campania 
lui, întregul efort făcut în această 
perioadă fiind dedicat integrării Ro-
mâniei în spațiul Schengen. 

Avram Iancu pare să fie în formă, 
ieri anunțând un record pe care a 
reușit să îl realizeze în această cam-
panie de străbatere a Rinului. 

„Se zice că după ploaie și furtu-
nă va veni o zi mai bună. Nimic mai 
adevărat. 

Ziua a 15 a a venit cu un nou re-
cord de distanță. Am reușit 39.5 ki-
lometri între bornele 343.6 și 383.1, 
într-un Rin fără obstacole sau baraje 
de trecut. 

Doar navele de transport fluvial 
necesită o atenție cu totul deosebi-
tă. Am avut parte de o primire foar-
te frumoasa la Karlsruhe. 

Steagul românesc a fost fluturat 
de cei de pe mal și am știut unde să 
ies afară. 

Avram Iancu – două săptămâni pe Rin! Record de înot pentru o zi!
Bibliotecarul din Petroșani, plecat luna aceasta într-o cursă inedită pe 
Rin, pe care vrea să îl înoate în totalitate, așa cum a făcut în trecut 
cu Dunărea, își continuă „croaziera”, chiar dacă până acum a avut de 
înfruntat ploi și vreme urâtă. 

M-am bucurat să aflu că am fost 
așteptat de membri ai Ansamblului 
Datina Germania, reprezentată de 
inimoasa Alina Iordan și președintele 
Datina, Vlad Malinetescu. 

Am fost invitați la un restau-
rant românesc, la Hase’ Bock la Ta-
rasi, doamna Cristina și Geo Tarasi, 
unde am socializat puțin și cu alți 
români. 

În spatele casei aveau și găini. 
O, da, m-am simțit încă odată ca în 
România Am fost cazați la familia 
Scoruș căreia îi mulțumim pentru 
împărtășirea experiențelor. 

La finalul zilei am fost așteptați 
pe malul francez de grupul ,,Roxa-
na Maria Olteanu". Mulțumesc. Azi 
sperăm să ajungem la Manheim”, a 
transmis Avram Iancu pe pagina sa 
de socializare, acolo unde există și 
posibilitatea de a vedea în timp real 
cursa acestuia și locul în care se află 
în fiecare moment al zilei.

 GELU IONESCU
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Afacerea căminului clandestin de la Țicleni - Angajate Afacerea căminului clandestin de la Țicleni - Angajate 
ale spitalului, sancționate la salariu. Raportul de ale spitalului, sancționate la salariu. Raportul de 
cercetare, trimis la ANI!cercetare, trimis la ANI!

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

O asistentă socială, premia-
tă la nivel național pentru 
munca depusă în acest do-

meniu, și o infirmieră au fost vizate 
de cercetarea disciplinară. 

„Comisia constituită prin 
dispoziția managerului Spitalului 
Județean de Urgență Târgu-Jiu a fi-
nalizat raportul de cercetare disci-
plinară privind pe cele două angaja-
te care fac parte din asociația care 
administra căminul de bătrâni din 
Țicleni. 

Membrii comisiei au constatat 
că asistentul social și-a îndepli-
nit în mod defectuos două dintre 
atribuțiile de serviciu („depistează 
cazurile sociale și ia măsuri pentru 
instituționalizarea acestora în cen-
tre specializate” și „informează pe 
cei în cauză sau aparținătorii acesto-
ra asupra drepturilor de care benefi-
ciază, conform legislației în vigoare, 
precum și asupra unităților de ocro-
tire socială existente”). 

Astfel, asistentul social nu tre-
buia să recomande pacienților sau 
aparținătorilor centre de ocrotire 
fără licență de funcționare, centre 
printre care se număra și cel din 
Țicleni”, au anunțat reprezentanții 
spitalului.

Posibil conflict de interese

Comisia a concluzionat că asisten-
tul social a recomandat în cunoștință 
de cauză atât centre de ocrotire so-
cială cu licență de funcționare, cât 
și pe cele fără. 

„Asistentul social a săvârșit aba-
teri disciplinare, încălcând mai mul-
te prevederi ale Regulamentului in-
tern al SJU Târgu-Jiu și ale Codului 
de etică și deontologie profesională 
al personalului contractual al SJU 
Târgu-Jiu. 

Comisia de cercetare disciplinară 
a ajuns la concluzia că și infirmiera a 
încălcat prevederile Regulamentului 
intern al unității medicale  și a ca-
uzat o imagine negativă a spitalului 
prin conduita proprie. Infirmiera a 
intermediat, începând cu luna mar-
tie a acestui an, cazarea în căminul 
de bătrâni din Țicleni a unor pacienți 
internați la SJU”, a mai transmis SJU 
Târgu Jiu.

În baza concluziilor comisiei de 
cercetare disciplinară, managerul 
unității medicale a decis sancționarea 
celor două angajate cu diminuarea 
salariului de bază cu 10% pe o pe-
rioadă de trei luni de zile, conform 
prevederilor Codului Muncii.  

Două angajate ale Spitalului Județean de Urgență din Târgu Jiu, 
care fac parte din asociația care a înființat căminul de bătrâni clan-
destin de la Țicleni, au fost cercetate disciplinar de șefii spitalului și 
sancționate la salariu. Cele două s-au ales cu diminuarea salariului 
cu 10% pe o perioadă de trei luni. În plus, raportul de cercetare va 
fi înaintat Agenției Naționale de Integritate în vederea stabilirii unui 
eventual conflict de interese.

De asemenea, raportul de cerce-
tare întocmit de comisie va fi înain-
tat Agenției Naționale de Integritate 
în vederea stabilirii unui eventual 
conflict de interese în ceea ce le 
privește pe cele două angajate ale 
SJU Târgu-Jiu și dispunerea măsuri-
lor care se impun.

Căminul de la Țicleni funcționa 
ilegal, fără autorizație, șapte bătrâni 
fiind cazați aici la momentul contro-
lului efectuat de către autorități. 

Dosar penal

Și polițiștii gorjeni fac verificări 

în acest caz. „Ofițerii Serviciului de 
Investigare a Criminalității Econo-
mice Gorj s-au sesizat din oficiu, cu 
privire la faptul că o femeie de 45 de 
ani, din municipiul Târgu Jiu, în cali-
tate de președinte al unei asociații, 
în perioada 1 ianuarie – 10 iulie, ar fi 
obținut venituri din prestarea de ser-
vicii sociale, precum cazare, masă, 
asistență socială și psihologică către 
diverse persoane vârstnice, pe care 
nu le-ar fi declarat organelor fisca-
le. Activitățile menționate erau pre-
state la un imobil din orașul Țicleni, 
aflat în proprietatea femeii”, anunța 
poliția. 

I.I.

Lucrări de întreținere a digurilor Lucrări de întreținere a digurilor 
din Gorjdin Gorj

Apele Române Jiu, prin Serviciul 
de Gospodărire a Apelor Gorj, exe-
cută, în această perioadă, lucrări 
de defrișare mecanică a digurilor 
pe principalele cursuri de apă din 
județ: râurile Jiu, Amaradia, Tis-
mana, Motru și pâraiele Cîlnic și 
Strâmba. 

„Scopul principal al lucră-
rilor îl reprezintă menținerea 
funcționalității, punerea în siguranță 
a proprietăților riverane cursului 
de apă, creșterea capacității la di-
ferite acțiuni cu caracter distruc-
tiv, care se pot manifesta asupra 
lor (eroziunea provocată de apele 
scurse pe taluze; variații de tem-
peratură și de umiditate; acțiunea 
biotopului, diminuarea efectelor 
negative asupra mediului)”, anunță 

Apele Române.
Se execută defrișarea mecani-

că a digurilor pe o suprafață tota-
lă de 53,5 hectare și sunt folosite 
utilajele din dotarea Sistemului de 
Gospodărire a Apelor Gorj, tractor 
SAME și motodefrișător.

M.P.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Cineva apropiat nu se descurcă bine în ceea ce privește 

sănătatea, așa că încearcă să ai grijă de el,ea sau ei. Din punct de 
vedere profesional, ești în relații destul de bune cu șeful tău. Cei 
care caută o oportunitate în cariera lor profesională pot găsi una 
astăzi. Din punct de vedere financiar, te vei simți în siguranță. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Este o zi bună să-ți încerci norocul în domeniul visat. Condițiile pot 

deveni favorabile pentru tine atunci când te aștepți mai puțin. Din punct 
de vedere profesional, aveți o carieră promițătoare în față. O veste bună 
de la unul dintre membrii familiei tale te va încânta. În ceea ce privește 
sănătatea, ar putea fi necesar să consultați un medic astăzi.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
S-ar putea să fii rezistent la unele schimbări din viața ta 

personală, dar mai târziu realizezi că totul se întâmplă dintr-un motiv 
întemeiat. Condițiile dumneavoastră de sănătate se vor îmbunătăți. 
Condițiile financiare vor fi stabile. S-ar putea să primești vești bune 
de la soțul tău, care vor da un impuls vieții tale amoroase. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Cei care caută alinare de multă vreme vor ajunge în sfârșit mulțumiți. S-ar putea 

să încorporezi o activitate legată de fitness în rutina ta zilnică, care va avea rezultate 
fructuoase în viitorul apropiat. În ceea ce privește sănătatea, un fel de stres mental 
te-ar putea deranja. Din punct de vedere financiar, ar trebui să vă simțiți în siguranță. 
Este posibil să apară întâlnirea cu o cunoștință, dar fii precaut.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Cei care sunt implicați în orice fel de cauze judiciare se pot aștepta 

ca verdictul să fie în favoarea lor. Veștile bune de la soțul tău sunt 
probabil să te uimească. Viața ta personală și profesională va câștiga 
putere. Afluxul de bani va îmbunătăți temporar condițiile financiare. 
Problemele legate de inimă vă pot deranja astăzi.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
S-ar putea să simți că instabilitatea din viața personală te face slab emoțional. De 

asemenea, s-ar putea să te simți frustrat din cauza pierderii controlului asupra relațiilor tale. 
Problemele financiare continuă să prevaleze. Un vechi prieten ar putea întinde o mână de 
ajutor pentru a returna o veche favoare. Faptele tale bune te vor scuti de la necazuri. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
S-ar putea să trebuiască să iei câteva decizii vitale care 

vor avea un impact considerabil asupra vieții tale profesionale. 
Din punct de vedere financiar, un nou proiect va aduce profituri 
considerabile, îmbunătățindu-vă condițiile financiare. Este 
posibilă o întâlnire cu un fost iubit/ă. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
De foarte mult timp, ai muncit din greu, dar nu ai obținut rezultatele pe 

care le așteptai, deoarece altcineva își ar ogămeritul pentru munca ta. Ei bine, 
lucrurile se vor schimba. Condițiile dumneavoastră financiare se vor îmbunătăți. 
Deci, este un nou început pentru tine.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Astăzi este ziua în care trebuie să ai grijă cu privire la oamenii 

,,cu două fețe”. Un vechi prieten poate cere ajutor, dar fii precaut, 
deoarece intențiile lui ar putea să nu fie bune. Vei întâlni o mulțime 
de oameni care vor apărea brusc în viața ta. Dar ei sunt atrași doar 
de bogăția ta și nu sunt prietenii tăi adevărați. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Ziua este în favoarea ta, deoarece există probabilități 

foarte mari ca lucrurile să se întoarcă în favoarea ta atât 
în viața personală, cât și în cea profesională. Cei care au 
căutat un nou loc de muncă, ar trebui să  mai încerce, 
deoarece norocul lor se poate întoarce. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Oportunitățile vin în calea studenților și este un moment 

bun pentru a profita. S-ar putea să obții scoruri excelente într-un 
proiect  pe care l-ai crezut pierdut. Un prieten te poate ajuta 
financiar. Sănătatea e stabilă. unul față de celălalt.  

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Determinarea și integritatea față de munca ta vor da 

roade astăzi. Din punct de vedere financiar, e stabilitate, 
iar la orizont se văd și alte posibilități. Fiți precaut cu 
sănătatea dumneavoastră, deoarece este posibil 

să apară unele probleme.
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* Numărul cazurilor, în creștere
* Cauze

Cancerul pancreatic este în creștere și este 
cunoscut pentru faptul că se dezvoltă fără 
simptome, fiind adesea descoperit prea târ-
ziu, când se află deja în stare avansată.

Conform statisticilor, cancerul de pancre-
as ocupă locul 12 în topul cancerelor în 
ceea ce privește frecvența, cu un număr 

de peste 330.000 de îmbolnăviri la nivel global.
O persoană din 76 poate dezvolta această 

afecțiune malignă, 55 la sută dintre cancerele de 
pancreas apărând în țările dezvoltate.

În județul Gorj, în primul trimestru al acestui 
an au fost înregistrate 10 cazuri noi de pacienți 
care suferă de cancer pancreatic, iar în evidență 
sunt în prezent 177 de pacienți cu acest diagnos-
tic.

„Cancerul pancreatic apare ca urmare a 
mutațiilor celulare care se instalează la nivelul 
pancreasului. 

Celulele afectate se înmulțesc aberant, feno-
men care duce la formarea tumorilor. În plus, ce-
lulele anormale pot migra, prin sânge sau limfă, 
și pot produce metastaze. Un cancer pancreatic 
se poate localiza fie în porțiunea exocrină (cea 
care produce elemente necesare digestiei), fie în 
cea endocrină (cea în care se secretă insulina și 
alți hormoni). 

Cea mai frecventă formă de cancer pancrea-
tic este adenocarcinomul, dar mai există și altele 
precum carcinomul adenoscuamos sau carcinomul 
scuamos. Stadiile bolii pot fi de la 0 (o celulă mo-
dificată care nu poate fi detectată), 1 (tumoră 
localizată), 2 (tumoră extinsă spre nodulii limfa-
tici) 3 (tumoră extinsă către sistemul circulator și 
limfatic) și 4 (tumoră care a dat metastaze).

De ce apare cancerul de pancreas?

Cauzele cancerului de pancreas nu sunt cunos-
cute până la această oră, însă există situații care 
cresc riscul acestei afecțiuni grave. Moștenirea 
genetică este importantă, un procent de până la 
10 dintre pacienții cu cancer de pancreas având 
rude apropiate care s-au confruntat cu această 
problemă gravă de sănătate. 

Fumatul este, de asemenea, un alt factor im-
portant de risc, alături de obezitate și diabet. 
Printre situațiile care favorizează riscul de can-
cer pancreatic se numără consumul excesiv de 
carne roșie și afumături, la fel și existența unui 
episod de pancreatită în antecedent.

Care sunt simptomele cancerului de 
pancreas?

La debut, în stadiile incipiente, cancerul de 
pancreas nu dă simptome. 

Abia atunci când se agravează, pacienții se 
confruntă cu scăderea rapidă în greutate, îngăl-
benirea pielii, stare de rău, senzația de vomă, 
dureri abdominale, creșterea în dimensiuni a 
ganglionilor și modificări de culoare ale urinei și 
materiilor fecale (urină închisă la culoare, mate-
rii fecale deschise la culoare).

Cancer pancreatic: Câți gorjeni 
suferă de această boală!

Cum poate fi diagnosticat cancerul de 
pancreas?

Pentru a diagnostica acest tip de cancer, 
specialiștii aplică o serie de teste și investigații 
din care fac parte: examinarea generală, teste-
le de sânge, ecografia, tomografia, rezonanța 
magnetică, PET CT (investigația radiologică prin 
care se evaluează activitatea unei tumori, dar și 
răspândirea acesteia) și biopsia (țesuturile se pot 
preleva prin puncție, endoscopie, laparoscopie 
sau colangiopancreatografie).

Cum poate fi tratat cancerul de pancreas?

În funcție de stadiul bolii și de localizare, 
soluția poate fi intervenția chirurgicală care 
presupune fie excizia unei porțiuni din pancre-
as și a ganglionilor limfatici, fie a unei porțiuni 
mai extinse din tubul digestiv care poate include 
porțiuni din pancreas, stomac, intestin subțire și 
vezică biliară. De asemenea, o intervenție la care 
s-a renunțat în ultima vreme este excizia totală 
a pancreasului și splinei. Procedurile chirurgicale 
pot fi însoțite de chimioterapie și radioterapie, 
pentru a crește șansele de reușită ale protocolu-
lui terapeutic.

Cum poate fi redus riscul de 
cancer de pancreas?

Deși nu poate fi eliminat total, riscul de cancer 
pancreatic poate fi diminuat prin câteva măsuri 
simple, care pot îmbunătăți starea generală de 
sănătate și o pot menține pe termen lung. Printre 
recomandările medicilor, se numără adoptarea 
unei diete bogate în legume și fructe proaspe-
te, precum și a unui program susținut de mișcare 
care să contribuie la menținerea greutății opti-
me. Evitarea fumatului și a consumului de alcool 
sunt și ele pe lista recomandărilor”, spune dr. Ma-
ria Cîrciumaru, medic primar oncologie în cadrul 
Secției Oncologie Medicală a Spitalului Județean 
de Urgență Târgu Jiu.

I.I.
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,,Mai nesimţitor decât pietrele este omul în neştiinţă, în ignoranţă”!,,Mai nesimţitor decât pietrele este omul în neştiinţă, în ignoranţă”!
La 58 de ani de la terminarea Liceului «Tudor Arghezi» din Târgu-Cărbuneşti!  La 58 de ani de la terminarea Liceului «Tudor Arghezi» din Târgu-Cărbuneşti!  

Poate că sufletul nu poate resimţi momen-
tul acesta deosebit şi nu poate transmite 
îndeajuns, aşa cum nici mintea nu poate 

cuprinde întrutotul bucuria reîntâlnirii noastre la 
cei 58 de ani de la terminarea Liceului «Tudor Ar-
ghezi» din Târgu-Cărbuneşti, din vara anului 1965 
şi chiar dacă am avut în aceste aproape şase de-
cenii care au trecut o serie de întâlniri colegiale, 
de această dată, parcă ne-a copleşit un fior de 
nostalgie şi de regret că anii se duc prea repede 
şi nu mai suntem, aşa cum eram odată, tineri şi 
frumoşi, încrezători în viaţă şi hotărâţi să ne ur-
măm cariera profesională pe care ne-am dorit-o 
fiecare dintre noi! Şi de această dată, cu ajutorul 
şi cu bunăvoinţa colectivului de redacţie al Zia-
rului «Gorjeanul», încercăm să exprimăm câteva 
idei şi gânduri pe care le-am avut în suflet mereu 
şi pe care le păstrăm ca pe nişte pietre preţioae, 
pentru că aşa cum spunea scriitorul bisericesc 
Clement Alexandrinul: ,,Mai nesimţitor decât pie-
trele este omul în neştiinţă, în ignoranţă”, iar, 
noi, dorim să ne ştim că ne căutăm unul pe altul, 
câţi mai suntem trăitori, într-o conştiinţă şi în-
tr-o cunoaştere deplină unul pentru altul şi unul 
despre altul! Spuneam anterior că ne-am întâlnit 
prima oară la aniversarea celor 50 de ani de la în-
fiinţarea Colegiului Naţional «Tudor Arghezi» din 
Târgu-Cărbuneşti, în anul 2007, când o «mână» 
de colegi, am hotărât să începem să ne întâlnim în 
viitor, cât mai des, şi după aceea, întâlnirile noas-
tre care au urmat în anii 2010, 2015, 2016, 2017, 
2018, apoi, după pandemie în 2021 şi din 2022 
au permis întâlnirea aceasta din 29 iulie 2023, şi 
chiar dacă putem spune că acelea de la început 
au avut o participare amplă, la care i-am avut îm-
preună cu noi şi pe dascălii noştri: Albăstroiu Ion 
şi Bădiţa Ion – profesori de sport, pe domnul Nico-
lae Dragoş – scriitor şi profesor de Limba română, 
pe Mateescu Dumitru – profesor tot de Limba ro-
mână, pe Mateescu Maria- profesor de Fizică, pe 
Petrescu Nicolae – profesor de Matematică, prin 
scurgerea timpului, la întâlnirile care au urmat, 
numărul celor prezenţi a scăzut şi constatăm că 
acum, la aniversarea celor 58 de ani, în anul 2023, 
ne-am întâlnit mai puţini colegi decât anul tre-
cut, iar, cea mai mare parte dintre cei absenţi 
se află acum în lumea celor fără de întristare şi 
suspin, astfel că sentimentele şi gândurile noastre 
s-au îndreptat cu precădere către profesorii care 
ne-au învăţat carte şi ne-au călăuzit paşii către 
orizonturile profesiilor noastre, ca şi către dragii 
noştrii colegi care nu mai sunt printre noi! 

,,Timpul celor mai spectaculoase, mai 
ingenue şi mai însufleţite căutări nu este 
decât unul singur”! 

Spicuim câteva idei şi gânduri ale unor colegi 

care s-au destăinuit cu mare francheţe şi cu deo-
sebită pasiune astfel: Eu, dr. Pălivan Constantin: 
,,Privind pe fereastra de lângă banca a treia, mă 
simt copleşit din nou de emoţii şi mă bucur că ne 
întâlnim în Anul omagial al pastoraţiei persoane-
lor vârstnice şi Anul comemorativ al imnografilor 
şi cântăreţilor bisericeşti, de aceea, Îi mulţumesc 
Domnului Sfânt pentru anii pe care mi i-a dat! 
Cu toţii ne rugăm ca să ne lase aproape aşa cum 
suntem! Să ne înveţe să ne rugăm, să credem, să 
iertăm, să nădăjduim şi să ne iubim aproapele! 
Pentru cei tineri, aş avea un sfat, după cum spu-
ne «Leviticul» (19, 22), ca să se ridice înaintea 
perilor albi şi să-i iubescă pe cei în vârstă, ca să 
ajungă şi ei la anii noştri! O spun şi acum cu mult 
drag, cea mai pură prietenie a fost cu Teodora, 
colega care mi-a devenit şi o soție devotată! Ca 
medic, mă rog pentru sănătatea oamenilor de 
toate vârstele”! 

Eu, inginer Adrian Cătănescu: ,,Mă număr prin-
tre iniţiatorii acestor întâlniri ale noastre, iar, aşa 
cum nu există mai multe dimineţi într-o singură 
zi sau mai multe primăveri într-un singur an, nici 
timpul celor mai spectaculoase, mai ingenue şi 
mai însufleţite căutări nu este decât unul singur, 
pentru că nici înainte şi nici după anii de liceu, 
nu aflăm în noi înşine disponibilitatea de a cre-
de atâtea lucruri posibile. În liceu, se spune, era 
timp şi toate aveau să fie, fără îndoială, cum ne 
spuseseră nouă visurile noastre, iar, în acel timp 
minunat, îl aveam cu sfaturi pe lângă mine şi pe 
fratele meu Florin Cătănescu, acum aflat unde-
va prin America, pe calea căutărilor neobosite, 
mai ales că în acei ani tumultuoşi, semnul unui 
preaplin al voinţei parcă ne copleşea! Am venit 
de la Bucureşti, acolo unde locuiesc, pentru a mă 
întâlni cu colegii şi pentru a fi măcar o zi în co-
muniune cu ei! La toţi le doresc sănătate şi viaţă 
îndelungată”! 

Eu, prof. Nicolae Mitru, din Albeni, pot spune 
că e frumos faptul că o mică parte din promo-
ţia 1965 a liceului nostru, am găsit de cuviinţă să 

ne întâlnim anual, deşi suntem din promoţia care 
n-am avut, nici tablou de absolvire şi nici ban-
chet, pentru că nu am avut pe cineva care să ne 
coordoneze, însă, de câţiva ani, ne-am organizat 
ca nişte «autodidacţi» şi iată-ne la masa festivă, 
ca să ne bucurăm împreună”! Eu, Cinteză Dorinel: 
,,Cred că simt cum trecură 58 de ani şi este o 
mare bucurie să ne mai vedem ca să ne reamintim 
de anii din liceu, de anii celui mai viu entuziasm 
pentru mine, ca şi pentru atâţia alţi colegi de 
generaţie”! Eu, inginer Trancă Gheorghe: ,,Sunt 
bucuros că ne întâlnim şi astăzi, aşa cum doresc 
să ne mai întâlnim şi în viitor cu aceeaşi dragoste 
şi cu aceeaşi preţuire! Desigur, ce călăuze ar fi 
fost mai nimerite în căutările întreprinse de către 
liceenii de atunci, decât profesorii care au ştiut 
să fie vrednici de tradiţia instituţiei pe care o re-
prezintă? Însufleţirea noastră tânără a întâlnit, 
fericit, dragostea lor de carte şi de oameni care 
pornesc în viaţă”! Eu, prof. Săvescu Ion, alias «Ci-
cero», mizez pe faptul că dacă Bunul Dumnezeu 
ne-a păstrat în viaţă până la 76 de ani, sperăm să 
ajungem şi la suta de ani, pentru a preţui anii care 
astăzi îmi par desprinşi din basme, dintr-o vârstă 
de aur a miracolului neverosimil de luminos! Re-
cunosc faptul că Adrian Cătănescu este «sufletul» 
întâlnirilor noastre”! Eu, Nanu Iustin: ,,Sunt unul 
dintre organizatorii întâlnirilor noastre şi cred că 
toată viaţa noastră este o amintire, iar, peste ani, 
şi noi vom ajunge ca să fim tot nişte amintiri! Am 
trăit peste trei sferturi de veac şi cred că suntem 
în viaţa noastră rezultatul destinaţiilor la care nu 
am fi ajuns fără cei patru ani de la Liceul «Tudor 
Arghezi» din Târgu-Cărbuneşti”!

,,Dintr-o singură adiere a clipei, 
timpul schimbă în oameni maturi şi apoi 
în oameni bătrâni, nişte copii ameţiţi de 
visurile inocenţei”! 

În loc de concluzie, ne minunăm, cât de re-
pede trece timpul şi cum, dintr-o singură adiere 
a clipei, timpul schimbă în oameni maturi şi apoi 
în oameni bătrâni, nişte copii ameţiţi de visurile 
inocenţei! Poate că fiind prinşi în vâltoarea vieţii 
noastre iuţi, se prea poate să uităm des câtă în-
ţelepciune este necesară în vorbele noastre. Să 
nu uităm, cel puţin, că pe drumul pe care suntem 
azi, fiecare, nu am ajuns întâmplător şi nici lip-
siţi de credinţă şi de încredere în noi înşine! Să 
le mulţumim celor ce ne-au învăţat lecţiile de la 
clasă şi mai ales lecţiile de viaţă, pentru că a ne 
gândi la dascălii noştri este un act de normalitate 
şi de respect, de clarviziune permanentă a firii 
noastre, a sensibilităţii şi a orizontului nostru cul-
tural în care un loc aparte îl au întotdeauna anii 
de liceu! 

VASILE GOGONEA
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

Nu a fost nicio reacție din 
partea companiei cu privire 
la aceste acuzații.

Printre investițiile ,,fără număr”, 
anunțate în Planul CEO de restructu-
rare  – pe care nu le vedem, se află 
și o microhidrocentrală. 

Aceasta ar fi trebuit să fie gata la 
începutul acestui an. 

Bineînțeles, că nu se cunoaște 
stadiul în care se află, dar dacă ar 

Nici urmă de 
microhidrocentrala CEO
CE Oltenia face raportări către Comisia Europeană de două ori pe 
an. Ultima a fost la sfârșitul lunii iulie. Nu știm cum arată raporta-
rea deoarece Complexul Energetic Oltenia nu o face publică, în ciuda 
acuzațiilor că administrația minte europenii (așa cum a declarat se-
cretarul de stat în Ministerul Energiei, Constantin Ștefan). 

funcționa am fi aflat și noi. 
Are o capacitate de 10 MW, și 

face parte din Sucursala Electrocen-
trale Turceni. 

De notat, în Plan se vorbește des-
pre finanțări, dar nu există niciun 
buget alocat retehnologizării și mo-
dernizării acestei microhidrocentra-
le. 

Probabil nici intenția de a fi rea-
bilitată, dar …dă bine pe hârtie

Ce e în Plan

Planul Revizuit: Planul de de-
carbonare care urmează să fie im-
plementat în perioada 2021-2026, 
presupune diversificarea mixului 
energetic prin introducerea de ener-
gie regenerabilă și cu gaze în porto-
foliul companiei  Intenția CE Oltenia 
și a statului român este să finanțeze 
Planul de decarbonare din Fondul de 
modernizare prevăzut la articolul 
10d din Directiva 2018/410/UE de 
modificare a Directivei 2003/87/CE 
- EUETS;  Capacitatea totală insta-
lată de producție energie electrică 
va ajunge de la 3.570 MW în 2020 la 
3.094 MW în 2026, ponderea de ca-
pacitate din lignit ajungând la 53% 
din total capacitate;  Emisia specifi-
că la nivel de companie se va dimi-
nua de la 0.82 tCO2/ MWh în 2020 
la 0.74 tCO2/ MWh începând cu anul 
2025, atingând 0.51 tCO2/ MWh în-
cepând cu anul 2026, reprezentând 
o reducere de ~38%. • Construcția 
a opt parcuri fotovoltaice cu o ca-

pacitate totala de 725 MW, după cum 
urmează: •  Construcția unui parc foto-
voltaic pe depozitele de zgură și cenușă 
închise ale SE Rovinari; • Construcția 
unui parc fotovoltaic pe depozitele de 
zgură și cenușă închise ale SE Turceni; 
• Construcția unui parc fotovoltaic pe 
depozitele de zgură și cenușă închise 
din SE Ișalnița; • Construcția unui parc 
fotovoltaic pe halda interioară cari-
era Tismana; • Construcția unui parc 
fotovoltaic pe halda interioară carie-
ra Tismana 2; • Construcția unui parc 
fotovoltaic pe halda exterioară cariera 
Pinoasa; • Construcția unui parc foto-
voltaic pe halda exterioară Bohorel; 
• Construcția unui parc fotovoltaic pe 
halda interioară Rovinari Est. • Reabi-
litarea și modernizarea microhidro-
centralei cu putere instalată de 10 
MW de la SE Turceni; • Construcția unei 
centrale electrice de circa 475 MW pe 
gaz natural la SE Turceni • Construcția 
unei centrale electrice de circa 850 MW 
pe gaz natural la SE Ișalnița

M.C.H.
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Mai zilele trecute, având 
ceva timp liber, am făcut un cir-
cuit mai amplu să văd  cum mai 
stau treburile prin câteva zone 
turistice ale Gorjului cu precă-
dere în cele cu statut de perime-
trele protejate. 

Aşa că am dat câte o raită 
prin două locaţii cu statut de 
parc naţional. Este vorba des-
pre Domogled -Valea Cernei şi 
Defileul Jiului două areale ce se 
întind cu o suprafaţă importantă 
pe teritoriul gorjean. 

Trebuie să precizez, de la 
bun început, că  am constatat o 
îmbunătăţire a stării de curăţe-
nie în cele două locaţii şi lipsa 
unor focare (cu o singură excep-
ţie minoră ce s-a remediat) care 
să poată afecta mediul ambien-
tal ori ecosistemele locale. 

Acum nu aş putea să precizez 
dacă şi gradul de civilizaţie al 

DIN NOU PRIN PARCURILE 
NAŢIONALE DE PE JIUL DE SUS

celor ce au  tranzitat ori poposit 
în cele două locaţii a crescut dar 
ca imagine din exterior repet s-a 

văzut că s-a făcut ceva.
 Nu mai sunt gunoaiele 

din locurile de parcare de 
pe defileu, locurile de unde 
se poate lua apă parcă sunt 
mai curate, s-a amenajat şi 
un loc de picnic rămâne şi ca 
automobiliştii ce parcurg ori 
poposesc prin acele locuri să 
aibă grijă unde aruncă restu-
rile ori ambalajele menaje-
re. 

Şi la intrarea dinspre 
Cloşani în Domogled -Valea 
Cernei să nu mai vorbim de  
interiorul perimetrului sta-
rea de curăţenie în opinia 
mea s-a îmbunătăţit iar oda-
tă cu asfaltarea unor porţi-
uni până la lacul Valea Mare 
unde până recent se circula 
„ca pe arătură” cei ce au 
dorit să petreacă fie chiar şi 
câteva ore în peisajul de vis 

din vecinătatea Pietrei Mari 
ori Mici a Cloşanilor au putut 
să o facă fără teama că şi-ar 

strica maşinile.  
Am făcut aceste conside-

raţii pentru a sublinia faptul 

că presa obiectivă nu caută 
numai subiectele negative 
ori de senzaţie, atunci când 
este cazul critică dar şi  evi-
denţiază dacă lucrurile se 
remediază şi merg spre nor-
malitate. 

Pentru că păstrarea cură-
ţeniei şi evitarea poluărilor 
în perimetrele gorjene (şi nu 
numai) nu este aşa cum îmi 
exprimam opinia şi cu altă 
ocazie un moft al nimănui 
iar fenomenul nu se monito-
rizează aşa  ca „să se bage 
unii în seamă” ci toate aces-
tea sunt o cerinţă a zilei de 

azi să nu mai vorbim despre 
acordurile şi proiectele co-
munitare în accesare ori de-
rulare ce vizează protejarea 
mediului şi a factorilor ambi-
entali locali. 

Iar în acest context presa 
trebuie să aibă în opinia mea 
un rol primordial în prezen-
tarea atât a neajunsurilor cu 
formularea  propunerilor de 
îmbunătăţire cât şi a lucru-
rilor bune ce s-au făcut ori 
se fac cu evidenţierea celor 
implicaţi în buna funcţionare 
a demersurilor respective.  
MUGUREL PETRESCU
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Postul Adormirii Maicii Domnului bucură inima credincioșilor, Postul Adormirii Maicii Domnului bucură inima credincioșilor, 
la început de augustla început de august

,,Ca un paznic de veselie 
este credincioşilor Postul cel 
aşezat în cinstea  adormirii 
tale.  

Trezeşte-ne pe noi la lu-
crarea faptelor bune, ador-
mind  patimile noastre cele

Nenumărate şi întărindu-
ne spre căutarea  mântuirii, 
ca să slăvim cu glasuri neîn-
cetate 

Ale inimii pe Tatăl, pe 
Fiul şi pe Duhul Sfânt în veci. 
Amin!”.

O dată cu începerea lunii 
august, credincioșii ortodocși 

de pretutindeni se pregătesc 
prin post și rugăciune pentru 
a întămpina așa cum se cuvine 
marea sărbătoare de la jumă-
tatea luni lui gustar – Adormi-
rea Maicii Domnului. Postul 
Adormirii  Maicii Domnului, 
cunoscut și sub denumirea de 
postul Sfintei Mării sau postul 
Săntămăriei, este unul dintre 
cele mai importante posturi 
pe care creștinii sunt datori 
să-l țină în timpul anului. El 
are o dată fixă, debutează în 
ziua de 1 august și se încheie 
pe data de 14 august; în cazul 
în care ziua de 1 august cade 

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, Site: www.ulimtargujiu.ro

Facebook: Ulim Tg-Jiu
Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro
Psihologie   - 30 locuri     – durata studiilor 3 ani       600 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      700 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

Facultatea de Informatică cu specializarea Informatică

miercurea sau vinerea, lăsăm 
sec de orice măncare de dulce 
pe 30 iulie.

     
Semnificația postului

Postul din prima parte a 
lunii august se ține în cinstea 
Preasfintei Stăpănei Noastre 
de Dumnezeu Născătoarea și 
Pururea Fecioara Maria, Cea 
care înainte de Adormire, a pe-
trecut în neîncetată rugăciune 
și ajunare, înainte de a merge 
la Fiul ei și Dumnezeul nostru; 
așa și oamenii din timpurile 
noastre și nu numai, înainte de 
a merge la cele veșnice ori a 
săvărși un lucru important în 
viață, se cade să postească de 
măncăruri de dulce(lapte, bră-
nză, ouă, lactate, carne ș.a.) 
și mai ales să postească de fap-
te rele și păcate. 

Originea acestui post a fost 
fixată în secolul al V-lea cănd a 
luat amploare cultul și cinsti-
rea Maicii Domnului. La înce-
put, durata postului Adormirii 
Maicii Domnului era diferită 
pentru creștini, cei din Antio-
hia posteau în ziua de 6 august, 
în vreme ce la Ierusalim acest 
post ținea opt zile. De aseme-
nea, erau creștini care posteau 
toată luna lui Gustar, iar alții 
în luna următoare. Uniformiza-
rea datei și a duratei postului 
amintit a fost realizată în tim-
pul patriarhului ecumenic Luca 
Crysovergis, cel care a condus 
Sinodul local din Constantino-
pol din anul 1166. Aici s-a ho-
tărăt ca postul Adormirii Maicii 
Domnului să fie ținut, începănd 
cu data de 1 august și pănă pe 
15 august, ziua prăznuirii Ador-
mirii Maicii Domnului.      
Cum se ține postul Ador-
mirii Maicii Domnului

     
Din ,,Învățătura pentru 

posturi a Ceaslovului Mare”, 
precum și din Tipicul cel Mare, 
aflăm că, pentru putea ține 
un post măntuitor de suflet și 
plăcut Lui Dumnezeu, lunea, 
miercurea și vinerea se face 
ajunare nemăncăndu-se nimic 
pănă la Ceasul al IX-lea (ora 
15.00 din zi), după care se con-
sumă măncare uscată. Marțea 
și joia se consumă legume fier-
te, făra ulei, iar sămbăta și 
duminica se face dezlegare la 
untdelemn și vin. 

Duminică, 6 august a.c., 
se face dezlegare la untde-
lemn, pește și vin, cu prilejul 
marii sărbători a Schimbării la 
Față a Domnului nostru Iisus 
Hristos; la fel, în ziua de 11 
august, cănd în eparhia Olte-
niei este cinstit și sărbătorit 
Sfăntul ierarh Nifon, patriarh 

ecumenic și mitropolit al Țării 
Romănești, se face dezlegare la 
untdelemn și vin. Pe toată pe-
rioada Postului Adormirii Maicii 
Domnului nu se fac nunți, bo-
teze și alte cumetrii; creștinii 
nu au voie să cănte și danseze, 
în această perioadă, așă cum 
învață Biserica noastră creștin-
ortodoxă, la fel cum în postul 
Sfintei Mării nu se consumă 
alcool, nu se fumează și este 
interzisă împreunarea dintre 
femeie și bărbat.

Postul Adormirii Maicii 
Domnului, un post 
despre slavă și evlavie 

     
Sfânta Maria, Maica Dom-

nului, Preasfânta Născătoare 
de Dumnezeu sau Fecioara Ma-
ria ocupă un loc aparte în reli-
gia creștin ortodoxă. În fiecare 
slujbă de la biserică i se adu-
ce cinste și i se înalță cântări. 
Postul Adormirii Maicii Domnu-
lui este despre slavă și evlavie 
față de PreaSfânta Fecioară 
Maria. De-a lungul postului pe 
lângă restricțiile alimentare, 
se organizează pelerinaje la 
biserici și mănăstiri care poar-
tă hramul ei și se citesc Para-
clisele Maicii Domnului.

Foarte important de reținut 
este că Postul Adormirii Maicii 
Domnului nu este doar alimen-
tar, ci și sufletesc. Dacă te abții 
de la carne, dar păcătuiești cu 
vorba, atunci postul nu mai 
are nicio însemnătate creștină. 
Avem datoria de a o cinsti pe 
Fecioara Maria în aceste zile 
ca mamă a lui Iisus Hristos și 
ca fecioară neîntinată. Respec-
tăm sărbătoarea mergând la 
biserică, rugându-ne și ținând 
post. Să ținem și noi cu evla-
vie și credință acest Post în 
cinstea Maicii Domnului, cu 
rugăciune, ajunare, săvărșirea 
de milostenie și fapte bune, 
abținăndu-ne de la tot lucrul și 
cuvăntul rău, de la calomnie, 
bărfă, jigniri aduse aproapelui, 
certuri, supărări și alte aseme-
nea, ca să putem spune și noi, 
în ziua marii Sărbători a Ador-
mirii Maicii Domnului: ,,Întru 
naştere fecioria ai păzit, întru 
adormire lumea nu ai părăsit, 
de Dumnezeu Născătoare. Scu-
latu-te-ai la viaţă, fiind Maica 
Vieţii, şi cu rugăciunile tale, 
izbăveşti din moarte sufletele 
noastre”.

Licențiat în teologie și 
master, MARIUS STOCHIȚOIU
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O istorie transmodernistă a literaturii române contemporane. O istorie transmodernistă a literaturii române contemporane. 
Scriitori români contemporani și cărțile lor esențiale (I).Scriitori români contemporani și cărțile lor esențiale (I).

EVENIMENT EDITORIAL DE EXCEPȚIE AL ANULUI 2023EVENIMENT EDITORIAL DE EXCEPȚIE AL ANULUI 2023

Un argument de Silviu Doinaș Popescu

În sfârșit, scriitorul Ion Popescu-Brădiceni s-a 
ținut de cuvânt. A predat Editurii TipoMoldova 
de la Iași (condusă de poetul și prozatorul Aurel 
Ștefanachi – n.m., S.D.P.) încă o istorie a litera-
turii române contemporane. Ea le urmează în eon 
postmodern altora, aparținând unor prestigioși cri-
tici și istorici literari. Precum: George Călinescu, 
Nicolae Manolescu, Mihai Zamfir, Cristian Livescu, 
Ioan Holban, Eugen Barbu, Alex Ștefănescu, Eugen 
Negrici, Eugen Simion ș.a.

Dar istoria propusă publicului cultural autohton 
schimbă – așa cum a promis și după cum și Theo-
dor Codreanu a lansat ideea în revista „Convorbiri 
literare” (condusă de Cassian Marin Spiridon) – pa-
radigma postmodernistă cu cea transmodernistă: 
cel de-al doilea model mizează pe reconectarea 
profanului la sacru; pariază pe o existență transe-
litistă a profesiei de scriitor, adică pe o mult mai 
largă bază democratică a tipurilor de scriitură po-
etică, narativă ori critică (sau teoretică mai ales, 
pe urmele redutabile ale unor somități precum 
Solomon Marcus, Adrian Marino, Tudor Vianu, Titu 
Maiorescu, Mihail Dragomirescu, Eugen Lovinescu, 
Răzvan Voncu, Gheorghe Grigurcu, Theodor Co-
dreanu, Al. Cistelecan, Ion Simuț, Mihai Iovănel, 
Radu G. Țeposu ș.a.

Această masivă întreprindere editorială (nu-
mără aproape două mii de pagini) este alcătuită 
din nouă capitole; cifra nouă trimite la o simbolis-
tică secretă, pe care totuși cititorii atenți o pot, 
cu oarecare silință hermeneutică, repede desci-
fra; prin urmare le-aș sugera acea metapoetică 
a cubului nichitastănescian, în simultaneism cu 
resurectele tehnici baroce și procedee suprarea-
liste.

Deocamdată, mă rezum la a reliefa pilonii cen-
trali ai metodologiei semanto-pragmatice la care 
a recurs magistrul transmodernismului românesc, 
după cum urmează: filonul de aur al eminescianis-
mului; transformismul lirismului de-a lungul și de-a 
latul unor epoci literar-estetice; recorelarea poe-
sisului cu poieinul și a ficțiunii cu dicțiunea (inclu-
siv a remei cu tema – n.m., S.D.P.); evidențierea 
unor trăsături distincte în structura și în miezul 
fiecărei personalități în parte; completarea unor 
locuri goale (ale celorlalte istorii cercetate cu 
autoritatea-i indiscutabilă de către Ion Popescu-
Brădiceni) cu nume și profiluri de autori noi și 
pe nedrept marginalizați; repunerea în discuție 
a vechilor (și ruginitelor repere academice) sub 
semnul mult mai profitabil al noului curent lite-
rar (g)localizat botezat, cu modestia de rigoare, 
<<transmodernism>>.

De pe aceste limpezi paliere, precizate și pro-
iectate cu o trădată fermitate și cu aceeași imba-
tabilă siguranță a condeiului (de savant autentic și 
experimentat, căci istoria a fost redactată încet și 
temeinic timp de patru decenii: 1983-2023 – n.m., 
S.D.P.), profesorul universitar Ion Popescu-Brădi-
ceni n-are dubii, ezitări, fluctuații ale gustului, 
autoamăgiri (de altfel, inutile – n.m.); întrucât își 
are propriul enunț / logos esențializat și, deseori, 
refundamentat axiologic; îi sunt specifice: refu-
zul dogmatizării oricărei ierarhii; refixarea noi-
lor coordonate dar cu-o „înțelegere” diferită (și 
diferantă – n.m.) a elementelor de accesibilizare 
a mesajului; reconotarea „dicteului” ontosofic în 
funcție de condiționări alternative; rostirea, de la 
o catedră imaginareală, a unui discurs îndrăgostit 

de semiozele-i mereu deschise actului de analiză 
și/sau de sinteză, ciclic recuperate și revificate 
în transanalize cu valoare de <<testament-mani-
fest>>.

Dar să nu uit nota „transcendentă”, a „tra-
tatului” intitulat provocator „Scriitori români 
contemporani și cărțile lor esențiale. O istorie 
transmodernistă a literaturii române contem-
porane”. Ea este dublonoezică: se circumscrie 
transdisciplinarității și se axează pe direcția rese-
tării neomarxismului, ambiționând o reimplemen-
tare „tradițională” metafizică aristotelicoplatoni-
ciană. 

Dar să-mi continuu prezentarea-mi compen-
dială cu reproducerea ad litteram a subtitlurilor 
celor nouă „secțiuni transversale”: I. Limpezi-
rea frunților cugetătoare; II. O introducere pe 
înțelesul tuturor; III. Arte poetice moderne și ne-
omoderne. Veghea și Departele; IV. Secțiunea de 
aur; V. Poezia neîntreruptă; VI. Anotimpurile Cu-
vântului; VII. Pradă cercului poetic, atunci când 
orice suflet cântă; VIII. Careul de ași; IX. Când 
arta ascunde arta, Addenda. Resurecția suprare-
alismului.

Iată acum, în încheiere, LISTA LUI ION POPES-
CU-BRĂDICENI: Angelo Mitchievici, Gabriel Chifu, 
Ana Blandiana, Nicolae Manolescu, Lazăr Popes-
cu, Mircea Cărtărescu, Irina Mavrodin, Nicolae 
Diaconu, Solomon Marcus, Basarab Nicolescu, Ni-
chita Stănescu, Andrei Pleșu, Eugen Simion, Gri-
gore Smeu, Paul Cornea, Matei Călinescu, Alex 
Ștefănescu, Mihai Eminescu, Mihai Cimpoi, Tudor 
Arghezi, Ion Budai-Deleanu, Lucian Blaga, Max 
Blecher, Constantin Brâncuși, Anghel Dumbră-
veanu, Ion Horea, Radu Cârneci, Lucian Tamaris, 
Gheorghe Grigurcu, Dumitru Bălăeț, Nicolae Bre-
ban, Virgil Bulat, Leo Butnaru, Ion Cănăvoiu, Ilie 
Constantin, Nicolae Dabija, Nicolae Dragoș, Ovi-
diu Genaru, Emilian Marcu, Herta Müller, Ion Lo-
treanu, Gellu Naum, Adrian Păunescu, Ion Pillat, 
Ion Pop, Adrian Popescu, Vasko Popa, Nicolae Pre-
lipceanu, Adam Puslojic, Liubomir Simovic, Marin 
Sorescu, George Sorescu, Petre Stoica, Coman 
Șova, Tristan Tzara, Grigore Vieru, Ion Anton, Paul 
Aretzu, Adrian Alui Gheorghe, Mircea Bârsilă, Ma-
riana Bojan, Persida Rugu, Barbu Brezianu, Liviu 
Capșa, Zenovie Cârlugea, Nicolae Coande, Aurel 
Rău, Constantin Cubleșan, Nichita Danilov, Ioana 
Dinulescu, Gellu Dorian, Marian Drăghici, Eugen 
Evu, Ioan Flora, Horia Gârbea, Lucian Gruia, Con-
stantin Marafet, Victor Martin, Nicolae Grigore 
Mărășanu, Emilian Mirea, Ioan Moldovan, Ioan T. 
Morar, Andrei Novac, Aurel Pantea, Mircea Petean, 
Constantin Stancu, Mircea Stâncel, Liviu Ioan Sto-
iciu, Arcadie Suceveanu, Aurel Ștefanachi, Victor 
Știr, Valentin Tașcu, Ioan Țepelea, Ștefan Melan-
cu, Ion Hirghiduș, Ionel Bușe, Hrisant Achimescu, 
Artur Bădița, Gelu Birău, Andrei Breabăn, Cristian 
George Brebenel, Ion Căpruciu, Ion Cepoi, Cosmin 
Sebastian Cercel, V.C. Ciurea, George Cârstoiu, 
Radu Cârstoiu, Ion Sabin Cerna, Nichifor Crainic, 
Vasile Dan, Grig. M. Dobreanu, George Drăghescu, 
Ion Elena, Dinu Flămând, Șerban Foarță, Doru V. 
Fometescu, Adrian Frățilă, Viorel Gârbaciu, Mir-
cea Liviu Goga, Alex Gregora, Vasile Igna, Petru 
Istrate, Nora Iuga, Mircea Ivănescu, Grigore Lu-
pescu, Roxana Lupescu, Mitel Milosteanu, Ion Mo-
cioi, Daniel Murărița, Dan Neicuțescu, Romolus 
Nicolae, Romulus Iulian Olariu, Emil Paraschivoiu, 
Iulian Paveloiu, Ion-Ovidiu Pânișoară, Vasile Po-
nea, Mircea M. Pop, Ionuț Luis Popa, Pavel Popa-

Misăilă, Silviu Doinaș Popescu, Spiridon Popescu, 
Elena I. Popescu, Flaviu George Predescu, Grigo-
re Pupăză, Florian Saioc, Vasile Sichitiu, I.D. Si-
core, Laurian Stănchescu, Viorel Surdoiu, Robert 
Șerban, Marius Marian Șolea, D. Tatăroiu, Dumitru 
Tâlvescu, Mircea Tutunaru, Gheorghe Vasiluță, Ni-
cola Visa Vânătoru, Tudor Voinea, Aurel Antonie, 
Dumitru Velea, Paul Celan, Adi Cristi, Mariana 
Frătița, Marius Ghica, Teofil Părăianu, Constantin 
Galeriu, Eugen Negrici, Camelia Ardelean, Hanna 
Bota, Ioana Burghel, Marieta Căprăruși, Marieana 
Popeangă Cornoiu, Nicoleta Crăete, Zoia Elena 
Deju, Carmen Doreal, Doina Drăguț, Ani Gogălni-
ceanu, Ana Ionele, Iulia Mihai, Ana Paraschivescu, 
Maria Șerban Silivaș, Sorina Sandu, Ileana Spinea-
nu Morega, Victoria Stolojanu-Munteanu, Maria-
na Udriștoiu, Doina Uricariu, Claudia Voiculescu, 
Marian Boboc, Haralambie Bodescu, Doina Cetea, 
Mihai Firică, Ion Gheorghe, Daniel Mariș, Victor 
Constantin Măruțoiu, Ion Mureșan, Mariana Pânda-
ru, Vasile Popovici, Mircea Pospai, Nicolae Rădoi, 
Cassian Maria Spiridon, Constantin C. Șișiroi, Do-
rin Tudoran, Ioan Holban, Vasile Spiridon, Mircea 
Mihăieș, Săndel Ploscaru, Dumitru Bunoiu, Dumi-
tru Cerna, Valeriu Bârgău, Cosmin Miuțe, Alexan-
dru Mogoșeanu, Mircea Muthu, Constantin Preda, 
Darie Novăceanu.

Dintr-o „Addenda. Resurecția suprarealismlui”, 
se poate afla că despre opera poetică a scriito-
rului Ion Popescu-Brădiceni s-au pronunțat nume 
importante de comentatori literari contemporani 
ca de pildă: Adrian Alui Gheorghe, Mircea Bârsi-
lă, Constantin Stancu, Ioan Holban, Silviu Doinaș 
Popescu, Dan Adrian Popescu, Mircea Stâncel, 
Ladislau Daradici, Constantin Zărnescu, Valentin 
Tașcu, Ioan Țepelea, Alexandru Sfârlea, Gheorghe 
Grigurcu, Constantin Cubleșan, Theodor Codrea-
nu, Lazăr Popescu, Camelia Ardelean, Alex Gre-
gora, Victor Știr, Lucian Gruia, Ion Cepoi, Vasile 
Vasiescu.

Acest prim volum din această „istorie transmo-
dernistă a literaturii române contemporane” inti-
tulată „Scriitori români contemporani și cărțile 
lor esențiale” este de o temerară incisivitate; ca 
atare conchid că el reprezintă evenimentul edito-
rial de excepție al anului 2023.

SILVIU DOINAȘ POPESCU
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon: 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87458745

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 
Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pentru 
una sau două persoane, în-
călzire centrală, preţ 1000 
lei în care sunt incluse toate 
utilităţiile. 

Telefon 0720549207, 
0720545357.

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. 

Telefon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

 Vând autoturism 
CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxe-
le plătite, 100500 km. Tel.: 
0741200146
 Vând apartament în 

Tg-Jiu, str. 23 august, 2 ca-
mere, decomandat, toate 
dotările. Tel.: 0766346989, 
0736376534

ComemorăriComemorări

r Azi se împlinesc 20 de ani de când a plecat dintre 
noi soția, mama și bunica BUTAȘ DUNGAN LUCIA.

Dumnezeu să o odihnească în pace!

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

PierderiPierderi
 Declar pierdut card 

vouchere de vacanta emis 
de Sodexo pe numele Paicu 
Gina-Diana.
 IRIZA ION, cu domi-

ciliul în loc. Hurezani, str. 
Principală, nr. 57, jud. Gorj 
anunță că a fost obținută 
Autorizația de construire 
nr. 8 din 20.07.2023 elibe-
rată de Primăria Hurezani 
pentru executarea lucrării 
de construcție ,,Construire 
locuință P+M și fosă septică” 
în comuna Hurezani, sat Plo-
pu, jud. Gorj cu nr. cadastral 
48281.

INFORMARE

Această informare este efectuată de: U.A.T. COMU-
NA SCOARŢA, cu sediul în loc. Scoarţa nr. 110, comu-
na Scoarţa, judeţul Gorj, ce intenţionează să solicite 
de la Sistemul de Gospodărire a Apelor Gorj, Aviz de 
Gospodărire a Apelor pentru desfăşurarea activităţii de 
“FORARE PUŢURI ȘI ÎMPREJMUIRI TERENURI ÎN SATELE 
LAZURI ȘI MOGOŞANI DIN COMUNA SCOARŢA, JUDE-
ŢUL GORJ”, localizat în comuna Scoarţa, satele Lazuri 
si Mogosani, judeţul Gorj. Această investiţie este nouă.

Ca rezultat al procesului de producţie nu vor rezulta 
ape uzate. Această solicitare de aviz este conformă cu 
prevederile Legii apelor nr.107/1996, cu modificările şi 
completările ulterioare.

Persoanele care doresc să obţină informaţii supli-
mentare cu privire la solicitarea avizului de gospodă-
rire a apelor pot contacta solicitantul de aviz la adresa 
menţionată.

Toate persoanele care doresc sa transmită observa-
ţii, sugestii si recomandări se pot adresa solicitantului 
si la S.G.A. Gorj, după data de 28.07.2023.
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Tânăr din Târgu-Jiu, Tânăr din Târgu-Jiu, 
primul la UMF Craiovaprimul la UMF Craiova

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  
0253-218 552  Oficiul Județean de Poștă Gorj 

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Un tâ-
n ă r 
d i n 

Târgu Jiu, 
absolvent al 
C o l e g i u l u i 
Național „Tu-
dor Vladimi-
rescu”, a in-
trat primul la 
Universitatea 
de Medicină și 
Farmacie Cra-
iova. Adrian 
Cioplea a fost 
felicitat pu-
blic de către 
șefii UMF.

„Un vis 
împlinit, un 
drum deschis. 
Ei sunt bobocii 
care au obținut 
cele mai mari 
punctaje la 
concursul de 
admitere 2023 
la UMF Craiova, la programele de 
studiu pe care și le-au dorit. Feli-
citări! 

Lor și colegilor lor le urăm 
studenție frumoasă! Succes, 
generația 2023 UMF Craiova!”, este 
mesajul postat de UMF Craiova.

Tânărul gorjean admis cu cea 
mai mare medie a explicat de ce a 
ales universitatea din Craiova: „Am 
ales UMF Craiova pentru oferta 
educațională deosebită și deoare-
ce sunt încrezător că Facultatea de 

Medicină îmi va deschide porțile că-
tre un viitor strălucit. UMF Craiova 
înseamnă pentru mine implicare, 
inovare, performanță. Sunt mândru 
să fac parte din această comunita-
te de oameni inteligenți și dedicați 
profesiei medicale ce sunt sigur că 
vor fi o componentă esențială dez-
voltării mele profesionale”.

Un alt tânăr din Gorj, olimpicul 
Ștefan Ișfan, a intrat primul la Uni-
versitatea de Medicină și Farmacie 
„Carol Davila” din București.

I.I.

Câștigătorii Festivalului Câștigătorii Festivalului 
„Iustina Băluțeanu” de „Iustina Băluțeanu” de 
la Bustuchinla Bustuchin

Comuna Bustuchin a găzduit, 
sâmbătă, o nouă ediţie a Festiva-
lului Folcloric „Iustina Băluţeanu”. 
Festivalul a fost deschis deopotrivă 
tarafurilor tradiționale și rapsozilor 
locului, dar și tinerilor interpreți, 
vocali și instrumentiști, individuali 
sau grupați în formații folclorice. 

La secţiunea solişti vocali, pre-
miul I a fost câştigat de Elena Iza-
bela Matei din Bustuchin și  Ioana 
Stana din Târgu Jiu, iar premiul II a 
fost adjudecat de Lorena Tudorescu 
din Bolboși și Andrei Ivan din Motru. 
Elena Roberta Balint din Runcu și 
Daria Elena Cojocaru din Zorlești au 
câștigat premiul al treilea.

Două premii speciale au fost acor-
date la această secțiune pentru An-
dreea Mihăescu din Stănești și Maria 
Roxana Gâlcă din Târgu Cărbunești 
de către Centrul Județean pentru 
Conservarea și Promovarea Cultu-
rii Tradiționale Gorj. Roșoga Maria 
din Târgu Jiu și Valentina Popescu 
din Bustuchin au fost răsplătite cu 
mențiune.

Ansamblul folcloric din Bustuchin 
a câștigat premiul I la secțiunea de 
dansuri populare. Premiul al II-lea 
a revenit formației de dansuri din 
Sinești (Vâlcea), iar premiul al III-lea 
a fost câștigat de către formația de 
dansuri populare din Roșia de Ama-
radia. 

Premiul special a ajuns la formația 
de dansuri populare din Hurezani. 
Mențiunile la această secțiune au 
fost câștigate de către formațiile din 
Logrești și Stoina și au fost acordate 
de către Primăria și Consiliul Local 
Bustuchin și Centrul Județean pen-
tru Conservarea și Promovarea Cul-
turii Tradiționale Gorj.

Manifestarea este organiza-
tă în fiecare an de către Consiliul 
Județean Gorj, Consiliul Local și Pri-
măria comunei Bustuchin, Centrul 
Județean pentru Conservarea și Pro-
movarea Culturii Tradiționale Gorj și 
Școala Populară de Artă „Constantin 
Brâncuși” din Târgu Jiu.

I.I.
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Mai întâi efectuați lucrările restante din luna 
iulie și apoi,

În sectorul vegetal:

În cultura plantelor de câmp:
a) – recoltatul cerealelor păioase – trebuie 

încheiat urgent, dacă nu cumva nu s-a încheiat 
încă, deoarece orice întârziere conduce automat 
la deprecierea cantitativă şi calitativă a recolte-
lor. După recoltare trebuie ridicate şi depozitate 
cu grijă paiele, de pe acele parcele unde nu au 
fost tocate de combine odată cu treieratul, lăsat 
terenul ca să răsară costreiul, mohorul, pirul şi 
alte buruieni perene greu de distrus în celelalte 
culturi, să ajungă aceste buruieni la înălţimea de 
20 – 25 cm şi apoi ierbicidate cu Roundup sau alte 
ierbicide pe bază de glifosat şi timp de 4 săp-
tămâni nu se intervine asupra lor, pentru a per-
mite translocarea, deplasarea, produsului până la 
cele mai mici rădăcinuţe şi astfel să le distrugă 
pe acestea.

b) – cositul - și depozitarea - în cele mai bune 
condiții mai ales a lucernierelor și a trifoiștilor dar 
și a fânețelor naturale. Operațiunea începe când 
cca 25 % din plante au înflorit. Declanșarea pre-
matură sau întârziată a acestei operațiuni provocă 
suferințe plantelor de cultură care își pierd astfel 
din vigoare, ceea ce conduce la reducerea duratei 
de exploatare a culturii și la obținerea unui fân de 
calitate inferioară. Întârzierea cositului conduce 
sigur la obținerea unui fân de proastă calitate. 
Pe suprafețele angajate prin pachete P1 și P2 de 
agromediu la APIA se respectă întocmai recoman-
dările respective.

c) – înfiinţarea noilor lucerniere, trifoişti sau 
pajişti cultivate – începând cu 15 august (până 
la 15 septembrie) în miriştile cerealelor păioase 
recoltate sau supraînsămânțarea cu graminee pe-
rene a celor aflate în declin de producție pentru 
prelungirea cu încă 2 – 3 ani a exploatării acestora 
și a obține un fân de amestec de leguminoase cu 
graminee perene de foarte bună calitate. Tehno-
logia de înfiinţare a acestora va fi tratată detaliat 
în alt articol al nostru.

În legumicultură - se vor semăna și planta în 
câmp culturile succesive (varza de toamnă, cas-
traveţii de toamnă etc) după cerealele păioase 
abia recoltate. Se va face treptat călirea răsaduri-
lor prealabilă plantării în câmp. Se monitorizează 
starea fitosanitară a culturilor și se aplică trata-
mentele adecvate precum și combaterea buruie-
nilor sau irigatul.

La bine să răspunzi cu bine, iar la rău 
să răspunzi cu ... dreptate.        Confucius

În pomicultură - se vor efectua tratamentele 
la avertizare, pe cer senin, fără vânt, cu zeamă 
bordeleză – 1 % sau alte fungicide și insecticide 
recomandate pentru această etapă. Nu uitați să 
adăugați în soluție 0,2 % aracet de lipit sau 4 – 5 
linguri de zahăr la 10 litri de soluție pentru a asi-
gura o bună aderență a soluției pe ramuri și frun-
ze. Pomii tineri, neintrați pe rod, se tratează 
acum sau la avertizare  cu aceleași produse ca 
și pomii roditori.  Acordaţi o atenţie deosebită 
stupinelor prin anunţarea prealabilă la primă-
rie a datei şi produselor ce se vor folosi pentru 
tratamente pentru avertizarea apicultorilor.

În viticultură - se va face legatul corzilor pe 
spalieri sau araci și cârnitul corzilor cu înlătura-

Graficul lucrărilor agricole în luna augustGraficul lucrărilor agricole în luna august
rea ultimei treimi a acestora (dar nu mai mult de 
6 – 7  frunze) când boabele strugurilor au intrat 
în pârgă, spre a stopa creşterile vegetative şi sti-
mula acumularea de zaharuri în boabe şi lăstari, 
ceea ce va conduce la creşterea calităţii strugu-
rilor, deci şi a vinului, şi la o mai bună rezisten-
ţă a corzilor şi a mugurilor la gerurile de peste 
iarnă. Mai puteți proceda la desfrunzirea porti-
unilor de coarde care au strugurii pentru a face 
ca aceștia să primească direct mai multă lumină 
solară și astfel să acumuleze mai multe zaharuri 
și arome. Se aplică prașila sau motosapa pe toa-
tă suprafața. Pentru combaterea pirului și a altor 
buruieni problemă pentru vie se mai poate ierbi-
cida cultura cu Roundup, sau alte ierbicide totale 
pe bază de glifosat, cu grijă deosebită ca produ-
sul să nu ajungă pe frunzele sau lăstarii tineri ai 
vițelor, și apoi nu se mai intervine asupra acestor 
buruieni timp de 4 – 5 săptămâni pentru a permite 
translocarea,  mutarea, substanței active până la 
perișorii absorbanți și a asigura astfel combaterea 
eficientă a tuturor buruienilor pe care s-a aplicat 
ierbicidul. 

Viile hibride practic nu necesită tratamente fi-
tosanitare, dar prin unele plantații poate apărea 
un puternic atac de acarieni, un fel de păianjeni 
minusculi, și se impune stropirea plantelor ata-
cate cu: Apollo 50 SC, Orthus NNI 850, Pennstyl 
600 F, Pyranica 20 WP, Zolone 30 PM,  sau sau 
alte produse adecvate pe care le găsiți în fitofar-
maciui. 

Acordaţi o atenţie deosebită stupinelor prin 
anunţarea prealabilă la primărie a datei şi 

produselor ce se vor folosi.

Spre finele lunii se trece la pregătirea foarte 
atentă a vaselor implicate în fabricarea vinului.

În sectorul zootehnic:
În fermele de bovine - se vor continua 

activitățile cotidiene ca și până acum, se vor 
scoate animalele la pășunat. Se mai poate face 
dezinfectarea pășunilor de deal și luncă cu soluție 
de sulfat de cupru 3 % pentru a combate rezerva 
biologică de paraziți interni.

În fermele de ovine și caprine - se mai poate 
face dezinfectarea pășunilor de deal și luncă cu 
soluție de sulfat de cupru 3 % pentru a combate 
rezerva biologică de paraziți interni. Se coboară 
oile de  pe pășunile alpine. Se trece la pregătirea 
berbecilor și țapilor pentru viitoarea montă.  

În fermele de porcine - se va continua activi-
tatea cotidiană cu grijă deosebită pentru proteja-
rea animalelor din toate categoriile contra intem-
periilor știut fiind că această specie este destul 
de sensibilă la factorii climatici negativi.

În fermele de păsări – mă refer la cele 
gospodărești – se va continua activitatea cotidi-
ană cu un spor de preocupare la protejarea pă-
sărilor tinere contra  intemperiilor. Se pregătesc 
clocitorile și se obțin  ultimele generații de pui 
de vară.

În stupine - se va verifica rezerva de hrană a 
familiilor și se va completa cu turte de zâhăr api-
col sau siropuri după extracția recoltei poliflore 
etc. 

De asemenea se va face cositul ierbii și 
curățenie în zona de amplasare a stupilor și pre-
gătirea stupinei și a familiilor pentru culesul ce-
lorlalte plante meliferei. Tot acum se poate mer-
ge la culesul de mană de pe conifere. 

Acest grafic de lucrări agricole se adresează 
micilor fermieri, gospodăriilor agricole 

familiale, care reprezintă aproape totalitatea 
exploatațiilor agricole gorjene.

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția  

2021,
- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

      sau - 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea nr. 383/2013, cu 
modificările ulterioare, a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.              
Așadar:   

Cu câteva zile înainte de a efectua un tra-
tament chimic la pomi, vii sau legume în câmp, 
anunțați primăria de acest lucru, comunicând 
ziua tratamentului și produsele pe care le veți 
folosi.

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria  

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Jucătorul gorjean Octavian Ilie 
rămâne în Liga Națională de Baschet 
Masculin. Conducătorul de joc a sem-
nat cu formația bucureșteană Laguna 
Sharks. Sportivul din Târgu-Jiu a evo-
luat în orașul natal în ultimele două 
sezoane. La 20 de ani, Ilie rămâne un 
jucător cu un potențial evident, dar 

Octavian Ilie trece la Laguna
care nu a avut evoluții constante la 
CSM. Gorjeanul măsoară 1,90 metri 
și evoluează pe pozițiile 1-2. În sezo-
nul 2022-2023, Octavian Ilie a bifat 
27 de prezențe în Liga Națională de 
Baschet Masculin cu medii statistice 
de 3.9 puncte, 2.0 recuperări și 1.3 
pase decisive. 

Un alt gorjean cu un potențial 
evident, Tudor Şomăcescu (18 ani) 
va juca la Rapid în campionatul ur-
mător. Mutarea a fost oficializată la 
finalul săptămânii trecute.

Tânărul baschetbalist român re-
vine în țară după două sezoane pe-
trecute în SUA, în cadrul Overtime 
Elite.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE         

Antrenorul croat 
Kresimir Basic va 
rămâne principa-

lul echipei de baschet și în 
următorul sezon. Tehnicia-
nul, în vârstă de 47 de ani, 
are un mare merit pentru 
salvarea formației de la re-
trogradare în campionatul 
precedent. Basic s-a adaptat 
rapid la Târgu-Jiu, iar acest 
lucru l-a făcut să o ia de la 
zero în viitoarea competiție, 
când echipa se va baza pe 
jucători străini noi. Evident 
obiectivul este menținerea 
în LNBM.

 ,,Îmi place orașul Târgu-
Jiu. Oamenii sunt drăguți, 
prietenoși și, în cele din 

Oficial: Basic rămâne la Târgu-JiuOficial: Basic rămâne la Târgu-Jiu
urmă, asta face ca orașul să 
fie și mai bun și să te aju-
te să te simți confortabil și 
binevenit. Fanii ar trebui să 
se aștepte la o echipă care 
luptă și nu renunță nicio-
dată. Obiectivul este să ne 
găsim chimia cât mai rapid 
ca și echipă, să jucăm un 
baschet bun meci de meci. 
Obiectivul sezonului? Să ră-
mânem în ligă și să continu-
ăm munca bună din sezonul 
trecut. Îmi place situația, 
echipa, personalul, ambi-
entul, și am început ceva 
aici. Clubul este ambițios și 
asta este cel mai important. 
Lotul este aproape definiti-
vat. Din păcate, nu am pu-
tut păstra unii jucători din 
motive financiare și va fi o 
echipă aproape nouă. Am 

căutat jucători cărora să le 
placă provocările, jucători 
cu energie și jucători care 
să se potrivească cu spiritul 
nostru de luptă și mentali-
tatea noastră, cu stilul de 
joc pe care l-am practicat 
în a doua parte a sezonului 
trecut”, a spus Basic pentru 
csmtargujiu.ro.

Basic are o vas-
tă experiență la nivel 
internațional, atât în Euro-
pa, cât și în Asia. 

Cele mai mari 
performanțe le-a avut în 
Luxemburg, unde a câștigat 
cupa și campionatul, dar se 
poate lăudă cu un C.V. care 
cuprinde, pe lângă formații 
din țara natală, echipe din 
Bosnia, Austria, Slovenia, 
Arabia Saudită sau Taiwan.

CSM Târgu Jiu va începe noua stagiune din 
Liga Națională, în deplasare, pe 23 septembrie 
2023. Gorjenii au meci pe terenul echipei Dinamo 
București. 

Primul joc acasă este programat abia în etapa 
a treia, pe 11 octombrie, cu CSM Galați. Trupa lui 
Kresimir Basic face parte din Conferința A, ală-
turi de U-BT Cluj-Napoca, Rapid București, CSO 
Voluntari, SCM Timișoara, Dinamo București, CSM 

LNBM: Baschetbaliștii gorjeni debutează la BucureștiLNBM: Baschetbaliștii gorjeni debutează la București
Galați, Laguna București și Corona Brașov. În pri-
ma fază a LNBM, ediția 2023-2024, se joacă în fi-
ecare conferință în sistem tur-retur, rezultând 16 
jocuri pe parcursul a 18 etape. 

Primele 5 clasate din fiecare conferință vor 
alcătui Grupa 1-10, în timp ce ultimele 4 clasate 
din fiecare conferință vor alcătui Grupa 11-18. În 
noul sezon va fi obligatoriu ca doi jucători români 
să fie în permanență pe teren.

Programul turului din prima fază:
Etapa 1 (23 septembrie):
Dinamo București vs. CSM Târgu Jiu
Etapa 2 (30 septembrie):
CSM Târgu Jiu stă
Etapa 3 (11 octombrie):

CSM Târgu Jiu vs. CSM Galați
Etapa 4 (14 octombrie):
ABC Laguna București  vs. CSM Târgu Jiu
Etapa 5 (21 octombrie):
CSM Târgu Jiu vs. CSM Corona Brașov
Etapa 6 (28 octombrie)
U-BT Cluj-Napoca vs. CSM Târgu Jiu
Etapa 7 (4 noiembrie)
CSM Târgu Jiu vs. CS Rapid București
Etapa 8 (11 noiembrie)
CSO Voluntari vs. CSM Târgu Jiu
Etapa 9 (18 noiembrie)
CSM Târgu Jiu vs. SCM Timișoara
Returul începe pe 25 noiembrie. CSM Târgu Jiu 

se va reuni pe data de 7 august.
CĂTĂLIN PASĂRE
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Universitatea Craiova a re-
mizat în Gruia cu CFR Cluj, 
1-1, într-un meci contând 

pentru etapa a treia a Superligii. Ol-
tenii au acumulat 5 puncte din trei 
runde după egalul din Ardeal. Debu-
tul lui Laurențiu Reghecampf în noul 
sezon a venit cu o prestație oscilan-
tă din partea alb-albaștrilor. Crețu 
(’10) a deschis scorul după un corner 
executat rapid de Mitriță, dar oltenii 
au cedat inițiativa la 0-1. După câ-
teva oportunități irosite, gazdele au 
egalat prin Yeboah (’39). ,,Juveții” 

E nevoie de mai mult! Craiova E nevoie de mai mult! Craiova 
a remizat în Gruiaa remizat în Gruia

puteau da lovitura prin Andrei Ivan, 
dar atacantul a ratat o oportunitate 
uriașă pe final de repriză. După pau-
ză, și-au intrat în rol cei doi portari. 
Cu multe inexactități la mijlocul te-
renului, Craiova a fost periculoasă 
tot după faze fixe, prin Raul Silva 
(’56) și Zajkov (’68), iar dominarea 
teritoriala a CFR-ului nu a dat roa-
de.

„A fost un meci bun, ambele 
echipe au încercat să joace fotbal. 
Din păcate, noi nu am fost atenți 
la ocaziile mari avute. Cred că este 
echitabil rezultatul. Mai avem de 
muncă. Îmi doresc ca jucătorii mei 
să aibă mai mult curaj când au ba-

lonul. Calitate există! Le vom regla 
pe toate în timp, pas cu pas. Sper că 
jucătorii vor ajunge acolo unde îmi 
doresc. 

Mereu la Craiova s-a dorit o 
echipă combinativă, agresivă, care 
are ocazii. Vom face aceste lucruri. 
Avem jucători la dispoziție și sper să 
mai aducem pe pozițiile în care avem 
nevoie. Se întorc Koljic, Baiaram, 
avem Roguljic. Avem soluții.Trebuie 
să găsim jucătorii care ne vor aju-
ta, jucători care să aibă calitate mai 
mare decât cei pe care îi avem. Din 
partea patronului am promisiuni că 
lucrurile se vor rezolva rapid”, a de-
clarat Reghecampf după meci.

CFR Cluj: Sava – Mogoș, Kresic, 

Morgan – Manea, Muhar, Tachtsidis 
(’62, Gneba), Avounou (’62, Cvek), 
Krasniqi (’74, Otele) – Yeboah 
(’74, Jefte), Bîrligea (’78, Deac). 
Antrenor: Andrea Mandorlini.

Universitatea Craiova: L. Popescu 
– Vlădoiu (’75, Ndong), Zajkov, R. 
Silva, Bancu – Crețu, Screciu (’82, 
Cîmpanu) – Ișfan (’57, Markovic), 
Danciu, Mitriță – Ivan (’82, Mateiu). 
Antrenor: Laurențiu Reghecampf.

Cartonașe galbene: Yeboah ’29, 
Morgan ’55 / Vlădoiu ’7.

În etapa viitoare, Universitatea 
Craiova va primi vizita formației AFC 
Hermannstadt. 

Partida va avea loc vineri, 4 
august, de la ora 21.30.


